ponit distinctionem Ray. quam recitat Io. An. fuisse Guar. & ponit de elect. c. licet canon. lib. vi. in ver. priuatus. quam  
 1 quia ibi scripta, hic non recito. In quantum est necessariū pro intellectu huius c. dic si reuinit quis se 'promoueri', vbi beneficium non habet annexum ordinem, de quo hic specificiter loquimur, aut reuinit impedimento, & perpetuo, aut reuinit sola voluntate. istos duos casus hic prosequitur tex. Primo casu si iudicialiter confiteretur impedimentum notorium esse, posset deponi incontinenti, & immediate ex delicto, de accu. c. si confiterit. Si vero non confiteretur iudicialiter, sed secreto, seu penitentialiter, vel mixtim ei, ut episcopo secreto, non vt iudici, quia vt sedenti ad banchum, & tunc procedit hæc dec. dico quod ordo procedendi est, vt si vtilem videat, aliter eum non cogat, nec priuet. si videt eum inutilem, alias eum cogat, & priuet statim beneficio n ex vi delicti, sed ex contumacia non parendi, quæ saltem iudicialiter habebit aspectū veræ contumaciæ, & ostendit istum ex contumacia, non ex delicto priuari. hæc vera, si n̄ potest aliter ecclesiæ necessitati prouideri. si potest p̄ alios illos ordinet, & illos istis præferat in ordine dignitatis, ordinis, & consecutioiuorum ad ordinem, de quibus de ma. & obe. c. statuiimus. Si omnino deficit in clericis, & necessitas subest, alias vtilitas, prouideat priuando. si resistit sola voluntate, debet ipsum primo priuare loco, quia debebit auferre voces in capitulo, vel quotidianas distributiones, vel aliter aggrauare, vt patet hodie in cle. quæ declarat istum  
 2 tex. de aet. & qua. cle. vt hi qui. potest etiam si in contumacia persistit secundo ad tempus beneficiorum redditus subtrahere, & si durat adhuc in contumacia, poterit ipsum priuare beneficio, vt dicunt hic Docto. Dicit tamen Inno. hic recusantem ordinari non excommunicandum, ne sic exco munitatus pro manifesta offensa ordinari nō possit, sed de hoc non curat. Io. An. remitti ad no. de præb. c. pro illorū, super gl. pen. secun. Io. An. An. de Bu.

S V M M A R I V M.

- 1 Medicus qui aut ex negligentia, aut imperitia non sanauit infirmum, nō potest sine dispensatione promoueri, secus si mors infirmi non potest alio modo medico imputari.
- 2 Homicidium casuale non inducit irregularitatem.
- 3 Doctor qui consulendo per ignoranciam lapsus tertium tenetur in foro animæ.
- 4 Doctor tam in legibus, quam in medicina, quas qualitates debeat habere.
- 5 Conscientia licet scrupulosa est sequenda.
- 6 Medicus tenetur infirmum pauperem gratis curare.
- 7 Medicus medicans, qui pro danda sanitate pretium recepit, an euitet crimen simoniæ?
- 8 Medicus de publico salariatus, potest a sano salarium accipere.

C A P. VII.

**A**ures. Euentus mortalitatis infirmi n̄ impedit promoueri eius medicum peritum, sollicitū, & traditiones artis obseruantem. h. d. Communis diuisio. Secūda ibi, Tibi breuiter. Casus literalis. Quidam canonicus Colonie, erat in physica eruditus. cum pluribus, secundum artē suā medicinam cum diligentia tribuisset, pluribus in contrarium successit, quia medicinis perceptis mortis periculum incurrerunt. Ille uolebat promoueri ad sacros ordines. con sultit dominum papam. papa super hoc respondet, quod si super præmissis conscientia ipsū remordet, ad maiores ordines de suo consilio non ascendat. B. Not. physicum ex

- 1 solo artis exercitio non inhabilitari ad ordines. In nota ii. quod homicidium negligentia, uel imperitia commissum, causat irregularitatem. In nota iii. quod homicidium alia ratione causatum non attribuitur ad irregularitatem causandam medico, si secundum traditiones artis adhibita diligentia, quam potuit, sequutum est homicidium, & sic videtur, quod casuale homicidium, si non potest imputari culpa, hoc agenti non causat irregularitatem. In nota ar. quod in foro animæ Doctor consulens, & ignorantia uel imperitia non sequens traditiones artis, tenetur pro eo, quod alterum consulendo læserit, & hoc tenet Cy. post Pet. in auth. hodie, C. de iud. quando uoluntarie assumpsit officium, secus si necessitatus. In nota quæ exigantur, ut medicus medeat iuste, & non incurrat periculum animæ, nec periculum irregularitatis. Primo exigitur quod sit eruditus. Secundo quod experiat secundum traditiones artis medicinæ. Tertio quod diligens sit in artis exercitio. sic exigitur in consu

lente, quod sit peritus. quod secundum opi. communes, & non sophysicalas consulta. quod in examinando factum sit sollicitus, & diligēs, & non piger. In nota. q. conscientia q̄q̄ erronea, & scrupulosa, sequenda est, si non potest cum iure in formari, uide de simon. c. per tuas. ii. & de senten. exc. c. inquisitioni. Glo. omnes iustificat tex. & quarunt de rationibus. Et nota. vl. gl. de consilio, an & quando sequendum sit, quia bona est. Quæ concludit consilium reuerentiæ imitandum, consiliam perfectionis non. In nota. Quæro quando debeat esse peritus, & diligens medicus, ne ipsi impetatur? dic quod prudens debet esse antefactum, ut no. uerbum. c. ruditus, & in facto diligens, vt secundum traditiones communes, & non singulares det medicinas, & experientia, si quæ præter, uel cōtra artem inueniūt. Item & post factū, quia debet adhibere diligentiam, de quo in sum. co. ti. S. or do, ver. hæc uidentur. In nota. An medicus teneatur infirmū pauperem, uel diuitem nolentem soluere, uel uolentem sumere medicinam, gratis medicare? In nota. lxxiii. dist. c. i. & ibi q̄ ad pauperē determinatur, quod tenetur gratis curare, quod ad diuitem tenetur curare, sed non gratis, quia post poterit repetere. Item habetur ibi quæstio, an quis redimere teneatur vitam alterius, uel dicitur quando uidet aliquem uel interficere alium nisi det sibi pecuniam. uide in Spec. de salariis. S. i. Et quomodo pœnam simoniæ euadat medicus qui pro danda sanitate pretiū recipit, no. i. q. i. c. qui studet, & quomodo medicus a sano salarium recipit, ubi non liceret ab infirmo, uide de postu. cap. i. in glo. notandum, quod ubi. In nota. q. q̄ medicus salariatus de publico nō possit ab infirmo salarium exigere, tamen potest a sano exigere, dic vt ibi secundum Io. An.

A D D I T I O N E S.

- a Ad irregularitatem causandam medico. Adde plene per glo. in sum. de hom. in prin. ubi dicit, quod medicus physicus uel chirurgicus, qui artem exercuit, licet infirmus moriatur in eius manibus intermedendum, ioret tamen ad episcopatum, uel sacros ordines promoueri, si in medendo habuit conscientiam saluam, alle. hunc tex. pro quo facit glo. in lex. maleficis ff. de ac. & ob. flo. in l. iiii. §. Proculus. ff. ad l. Aqu. Spe. in ti. de dif. §. iiii. uer. item exercens. Arch. & Gem. in c. qui arborem, & in c. de his. l. dist. & Car. in cle. i. q. xii. de hom. Zac.
- Ad hoc, quod de medico dicitur, adde quod medicus exercens chirurgiā artem medicinæ physicam quamuis intermedendum infirmus moriatur, potest ad sacros promoueri, ut no. in cad. aures, de tem. or. & in cap. super specu. ne cle. uel mo. & in c. si quis a medicis, vl. di. ubi per glo. ubi forte per imperitiam aut per eius culpam infirmus moriatur quia tunc non euadere irregularitatem, sed etiam tenetur in conscientia ad reuisionem salarii pro medendo, ut per Host. in sum. de pe. in §. quibus, in uer. quid de offic. ficialibus, & uide tex. in c. abfit. l. di. qui dicit, q̄ medicus dans in dicinam contrariam dicitur hominem occidere, & generaliter an, & quando euentus mortalitatis infirmi imputetur medico ultra ea, quæ habentur in c. ad aures præal. uide in c. tua de hom. & in c. si quis a medicis, v. dist. l. adde, quod medicis imputatur multum imperitia, ut est tex. in l. i. licitas, §. ne potentes, in ff. de off. præf. & quando medicus dubitat an medicina dicit nocere in armo, non debet illam sibi dare, debet enim potius infirmum relinquere i manu creatoris quam eius uitam committere incerti uicini medicina, item ff. ad l. Aquil. Ant. Fran.
- b Doctor consulens. An consultor dans reprobum consilium tenetur de impenia, quaeritur bar. in l. si ff. de var. & extra. cog. & in lex. maleficis in prin. ff. de actio. & ob. & no. determinate, & idem facit Abb. in c. palioralis §. quia uero, de of. dele. Ang. uero in l. filii ff. de iud. tenet, quod non tenetur sed iudex, sequitur ibi Pau. de Cast. sed uide multa circa hæc. onge. l. per d. Geor. Nattam, in repe. elem. sape, §. quæ omnia, col. vii. & viii. de uer. sig. et de medico, an tenetur, uide Car. Alex. in c. i. lxxiii. di. Sen. Cap.
- c An medicus. Vide B. Tho. in q. lxxi. ar. i. ubi dicit q̄ medicus tenetur curare pauperem, quando est in extrema necessitate ita quod si nō curaret, moreretur, alias non tenetur, refer. & sequitur Fel. in c. i. de of. iud. ubi idem dicit in aduocato uide quæ no. Dec. in c. i. col. xxvii. uer. restringitur prima limitatio, de prob. ubi ponit, an notarius tenetur facere scripturas pauperibus gratis, & no. etiam d. Iaf. in §. omnis, in uer. tripli. co. pe. Inf. de ac. & omnino uide Car. Alex. in c. non satis lxxvi. dist. ubi per multa concludit, qd̄ qui potest facere elemosinam constituto in extrema necessitate, & non facit, peccat mortaliter. de quo etiam per Fel. in capitulo. col. ult. di. Seb. Sap.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio debet continere personam citantem, & personam quæ committit & personam ad cuius instantiam fit.
- 2 Contumacia potest puniri per alium iudicem de mandato iudicis primi.
- 3 Suspendus perseverans in suspensione, an sit ipso iure priuatus beneficio.
- 4 Sententia limitata ad certum tempus, uel causam, an cesset finio tempore, uel causa?
- 5 Suspendio ad quid afficiat suspendum.

C A P. VIII.

**V**m bonæ. Qui stetit per annum in suspensione, priuatur beneficio quod prius habebat, & quod postea acquisiuit Sunt duæ partes consultatio, & responsio. Secūda ibi,